
 

 
Odpověď nedělního žalmu: 

Ukaž mi své cesty, Hospodine! 
 

_______________________________________________________________ 
 

 

Kapka rosy z Božího slova: Obyvatelé Ninive byli známí svým 
hříšným životem. A přece jsou schopni a ochotni pochopit 
naléhavost Jonášovy výzvy. Dávají se na pokání okamžitě –
neodkládají to na „někdy později“. 

                  1. čtení z neděle Jon 3,1-5.10_______________________________________________________________ 
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SV. TIMOTEJ 
Apoštol Pavel ho nazývá „milovaný a věrný

syn v Pánu“ (1 Kor 4,17), „náš bratr a Boží 
služebník při hlásání Kristova evangelia“ (1 
Sol 3,2), „můj spolupracovník“ (Řím 16,21), 
„první syn ve víře“ (1 Tim 1,2)... Vzpomíná 
ho téměř ve všech listech, v některých i ví-
cekrát. 

Z listů apoštola Pavla a ze Skutků apoštolů 
se dozvídáme poměrně mnoho údajů o ži-
votě sv. Timoteje. Pocházel z maloasijského 
města Lystry v Lykaonii. Jeho matka byla Ži-
dovka, zatímco otec byl Řek. Otec však brzy 
zemřel. Timoteus žil s matkou Eunikou (Eu-
niké) a se starou matkou Lojdou (Lois). Obě 
byly vzdělané a velmi nábožné. Timoteus od 
nich získal nejen dobrou výchovu, ale i zna-
lost Písma svatého (srov. 2Tim. 1,5; 3,15). 
Apoštol Pavel měl možnost znát tuto rodinu 
už při první misijní cestě, kterou podnikl
přes Kypr do Malé Asie někdy mezi lety 45-
49. Obě ženy přijaly evangelium a staly se 
horlivými křesťankami. V takovém duchu 
vychovávali i dorůstajícího Timotea, pro-
tože brzy mohl i on přijmout křest. Když Pa-
vel znovu navštívil Lystru při druhé misijní 
cestě (v letech 50-52), tamní křesťané mu 
podali velmi dobré svědectví o mladém Ti-
moteovi, takže apoštol se rozhodl vzít si ho 
za pomocníka (Sk 16,1 nn). Aby mu Židé ne-
dělali potíže, podrobil ho obřízce. Timoteův 
odchod z domu jistě nebyl lhostejný jeho 
stárnoucí matce, neboť dospívající syn měl 
převzít starost o rodinu. Ale ušlechtilá žena 
přinesla tuto oběť velkodušně. 

Někteří biblisté a historici se domnívají, 
že už při odchodu z domu Timoteus přijal 
kněžské (biskupské) svěcení. V narážkách 
prvního a druhého listu Timoteovi můžeme 
vidět všechny základní prvky tohoto vý-
znamného obřadu: prorocké označení kan-
didáta (1 Tim 1,18; 4,14), jeho slavnostní vy-
znání víry před svědky (1 Tim 6,12), povzbu-
zení a pověření světícího apoštola (2 Tim 
2,2), vkládání apoštolových rukou (2 Tim 
1,6) a vkládání rukou starších (1 Tim 4,14). 

Od té doby byl Timoteus téměř stále v Pav-
lově blízkosti, nebo vykonával různé úkoly 
z jeho pověření. Pavel vzpomíná Timotea 
jako spoluodesílatele obou dopisů Soluňa-
nům, druhého dopisu Korinťanům a dopisů 
Kolosanům, Filipanům a Filemonovi. Když 
byl Pavel někdy kolem roku 55 delší dobu 
v Efezu, poslal Timotea s důležitým pověře-
ním do Korintu a spolu s Erastem do Make-
donie, kde se s ním pak znovu setkal na 
podzim roku 57. Timoteus doprovázel Pavla 
dále do Achájska (nynější jižní Řecko) a 
zpět do Jeruzaléma, kde Pavla uvěznili, od-
vedli do Cesareje a odtud do Říma: Věrný Ti-
motej byl u Pavla i v římském vězení (v le-
tech 61-63) a pomáhal mu v osobních potře-
bách i v apoštolské práci. 

Po Pavlově propuštění z vězení ho Timotej 
znovu doprovázel na apoštolských cestách. 
Poté, co Pavel navštívil Efez a odešel odtud 
do Makedonie, nechal Timotea v Efezu, aby 
vedl tuto významnou, ale přitom i nepokoji 
zmítanou maloasijskou církevní obec (1 Tim 
1,3). Když se Pavel znovu dostal do řím-
ského vězení a cítil, že brzy bude muset vy-
dat svědectví krve, naléhavě žádal Timotea, 
aby přišel za ním (2 Tim 4,9nn). 

Podle církevní tradice se Timoteus po Pav-
lově smrti znovu vrátil do Efezu, kde působil 
jako tamní biskup. Později Timotejovy živo-
topisy hovoří o jeho mučednické smrti. 
Údajně ho ubili kameny a holemi, když se 
snažil odvrátit lidi od tradičních pohan-
ských orgií, které se konaly na počest boha 
Dionýsa. Nejsou však žádné závažné histo-
rické doklady k potvrzení tohoto podání. 

Sv. Timotej byl nejprve pohřben v Efezu. 
V roce 356 císař Konstans, syn Konstantina 
Velikého, dal přenést tělesné pozůstatky 
apoštolského učedníka do chrámu apoštolů 
v Cařihradě. Po dobytí Cařihradu latin-
skými křižáky roku 1204 se ztrácejí 
všechny stopy po relikviích sv. Timoteje na 
Východě. Pravděpodobně byly s jinou ko-
řistí přeneseny na Západ. Novější výzkumy 
(r. 1945) umožňují předpokládat, že se tyto 
relikvie nacházejí v Itálii, a to v katedrále 
jadranského přístavního města Termoli. 

www.katolici.szm.com 
 

Biblická hádanka 

Jak se jmenovala žena, kterou považovali 
za opilou, zatímco ona se vroucně modlila? 
 

Správná odpověď z minulého čísla:  
Andělé – Žid 13,2 

 

Ohlášky 
\ Týden modliteb za jednotu křesťanů pokra-
čuje do čtvrtka 25. ledna. Pamatujme, prosím, 
na tento úmysl také ve svých modlitbách. 

\ CPR Jitřenka: 1) Setkání seniorů v pondělí 
nebude, bude až za týden 29. ledna v 9.00 hod. 
2) Zveme všechny rodiny s dětmi na dětský 
karneval, který se uskuteční v Domě dětí a 
mládeže na Galašově ul. a to v neděli 28. ledna 
od 14.30 hod. Přezůvky a něco k občerstvení 
s sebou. Děkujeme. 3) Od pátku do neděle pro-
běhne modlitební Triduum Modliteb matek a 
otců. V pátek a v sobotu po mši svaté a v neděli 
od 17.30 hod. vždy v hranickém kostele. 

\ Mládež děkanátu zve na Spolčo – které bude 
27. 1. 2023 ve 14:00 na faře v Hranicích v klu-
bovně. 

\ Farní ples, v pořadí již 24., se bude konat 
v sobotu 3. února od 19 h. v hranické Sokolovně. 
Prosíme o příspěvky – dary do tomboly, které 
je možno přinést na faru nejpozději do čtvrtku 
1. 2. 2024. Dále prosíme dobrovolníky o pečení 
zákusků, které je možno přinést rovněž na faru 
nejpozději do pátku 2. 2. 2024 do 14.00 hod. 

TŘÍKRÁLOVÁ SBÍRKA 2024 

 
 

Charita Hranice děkuje všem, kteří přijali 
naše vyslance potřebných, otevřeli své dve-
ře i svá srdce, přijali od charitních koled-
níků požehnání a přispěli svým finančním 
darem do pokladniček Tříkrálové sbírky 
2024. V Hranickém děkanátu se díky vaší 
štědrosti vybralo ve 276 pokladničkách ne-
uvěřitelných a rekordních 1 909 009 Kč. 

Děkujeme také všem, kteří se letošní Třík-
rálové sbírky zúčastnili jako dobrovolníci 
tedy organizátorům sbírky na obcích, ve-
doucím skupinek a představitelům třech 
králů = malý i velkým koledníkům. Děku-
jeme vám za vaše nasazení, odvahu, vytrva-
lost a trpělivost. 

Na Potštátě koledovalo 9 kolednických 
skupinek, které ve svých pokladničkách od 
štědrých dárců sesbíralo 65 000 Kč. Z toho v 
Kovářové 8 220 Kč, na Kyžlířově 10 409 Kč, 
v Lipné 6 590 Kč a v Boškově 7 171 Kč. 

V Partutovicích vykoledovalo pět skupi-
nek králů částku 44 246 Kč. 

V Ústí pět skupinek červenobílých králů 
získalo částku 55 512 Kč. Za organizaci Tří-
králové sbírky a poskytnutí zázemí pro ko-
ledníky děkujeme rodině Tolášové. 

V Teplicích nad Bečvou malí králové se 
svými rodiči vykoledovali ve dvou skupin-
kách částku 19 970 Kč. 

V Hranicích tříkrálová koleda trvala ce-
lých čtrnáct dní. Zapojilo se do ní 33 vedou-
cích skupinek, kteří zaplnili 45 pokladni-
ček, což znamená, že někteří koledovali i 
více dní, území města, které skupinka obe-
šla, bylo rozsáhlé a některé děti koledovaly 
několik dnů s několika vedoucími. Za Soko-
lovnou a na Teplické ulici navštívili své sou-
sedy se tříkrálovou pokladničkou sami ve-
doucí bez dětí. Pět statických pokladniček 
bylo umístěno v centru města. Celkem jsme 
v Hranicích v padesáti pokladničkách vyko-
ledovali rekordní 335 tisíc korun. 

Děkujeme všem štědrým dárcům, kteří 
přispějí finanční částkou do pokladniček 
našich koledníčků. Pokud vás naši králové 
nezastihli doma, nebo chcete přispět do Tří-
králové sbírky 2024 ve prospěch naší Cha-
rity, může to udělat až do konce měsíce 
ledna prostřednictvím online pokladničky 
na www.trikralovasbirka.cz nebo převodem
na účet Tříkrálové sbírky 66008822/0800, 
variabilní symbol 777970025. Děkujeme, že 
nám pomáháte být potřebným nablízku! 

Všem dárcům, spolupracovníkům, dobro-
volníkům i vytrvalým koledníčkům ještě 
jednou velmi pěkně děkujeme! 

Všem vám upřímné Pán Bůh zaplať! 
 

 



POŘAD BOHOSLUŽEB 
v týdnu od 21. I. do 28. I. 2024 

 

Liturgický kalendář Místo Čas | kněz Intence – úmysl mše svaté 

21. I. 
 

Neděle Božího slova 

Ústí 7:00 
P. František 

Za † Josefa Hapalu, sourozence a živou rodinu. 

Hranice 

8:30 
P. František 

Za † Františka Vinklera, manželky, syna 
Antonína a živou rodinu. 

10:00 
P. František 

Na úmysl dárce. 

18:30 
P. Pavel Za † manžela, živou rodinu a DVO.  

Potštát 8:00 
P. Pavel Za živé a † farníky. 

Partutovice 9:30 
P. Pavel 

Za † rodiče Ludmilu a Jiřího s prosbou o dar 
víry a zdraví pro rodinu Zezulkovu, Dohnalovu 
a Brhelovu. 

Pondělí 
22. I. 

sv. Vincenc 

Hranice 
8:00 

P. František Za † rodinu Hlávkovu, Zlámalovu a DVO. 

Hranice DS 9:30 
P. Pavel Za rodinu Zábranskou. 

Úterý 
23. I. 

sv. Ildefons 

Hranice 
7:00 

P. Pavel Dantis. 

Středa 
24. I. 

sv. František Saleský, 
památka 

Hranice 17:30 
P. František 

Volný úmysl. 

Ústí 19:00 
P. Pavel 

Za † Zdeňka Paličku, manželku, bratra Oldřicha 
a živou rodinu. 

Čtvrtek 
25. I. 

Obrácení svatého Pavla, 
svátek 

Hranice 
17:30 

P. František 

Volný úmysl. 

Úklid děkanského kostela po mši svaté. 

Potštát 18:00 
P. Pavel 

Za † Karla Klabačku, manželku, živou rodinu a 
DVO. 

Pátek 
26. I. 

sv. Timotej (Bohuslav) a 
Titus, památka 

Hranice 
17:30 

P. František 
Za † Josefa Mynáře, živou a † rodinu a za DVO. 

Partutovice 17:30 
P. Pavel 

Za † Augustina Maršálka, manželku, děti a 
celou rodinu. 

Sobota 
27. I. 

sv. Anděla Mericiová 
Hranice 8:00 

P. František 
Volný úmysl. 

28. I. 

Ústí 7:00 
P. Pavel 

Za † Františka Kočnara, manželku, dceru, zetě a 
živou rodinu. 

Hranice 

8:30 
P. Pavel 

Na poděkování za 75 let života s prosbou o Boží 
požehnání do dalších let a za celou rodinu. 

10:00 
P. Pavel 

Za živé a † farníky. 

18:30 
P. František 

Za † manžela, živou rodinu Šindlerovou, za 
přátele, sousedy, spolupracovníky, spolužáky a 
DVO. 

Potštát 8:00 
P. František Dle zápisu v kostele. 

Partutovice 9:30 
P. František 

Za živou a † rodinu Lehnertovu a Brhelovu a za 
† rodiče. 

P. František Dostál, děkan (tel. 733 742 872)   \   P. Pavel Fiala, kaplan (tel. 733 742 862)   \   http://farnost-hranice.cz/ 
 

Informátor Candela vychází pro vnitřní potřebu Římskokatolické farnosti Hranice na Moravě, Partutovice a Potštát. Náklady pro tištěnou verzi Kč 5,-- 


